2
Дело № 5-25-688/2020
УИД: 91MS0025-01-2020-001908-31

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Армянск									         18 ноября 2020 г.
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении
Волкова Виктора Анатольевича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, паспорт «данные изъяты», владеющего русским языком, с высшим образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего грузчиком в Армянском филиале общества с ограниченной ответственностью «данные изъяты», привлекавшегося к административной ответственности,
у с т а н о в и л :
Волков В.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
«данные изъяты» в 20 час. 20 мин. на «данные изъяты» м автодороги «Граница с Украиной – Армянск» Волков В.А., являясь водителем и управляя транспортным средством марки и модели «данные изъяты», государственный регистрационный номер «данные изъяты», в нарушение п. 8.6 ПДД РФ, в зоне действия горизонтальной дорожной разметки 1.1, осуществляя поворот влево, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения.
В судебном заседании Волкову В.А. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 2 ст. 24.2, ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи не поступило. Волков В.А. в суде вину не признал. Суду пояснил, что осуществил маневр с соблюдением Правил дорожного движения, схема места совершения административного правонарушения не соответствует фактическим обстоятельствам, а на представленной сотрудниками ГИБДД видеозаписи нельзя идентифицировать транспортное средство.
Инспектор ДПС Грачев С.М. обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, поддержал в полном объёме.
Выслушав участников производства по делу, исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к выводу, о том, что факт совершения Волковым В.А. правонарушения подтверждается следующими доказательствами.
Протоколом «данные изъяты» об административном правонарушении от «данные изъяты», согласно которому «данные изъяты» в 20 час. 20 мин. на «данные изъяты» м автодороги «Граница с Украиной – Армянск» Волков В.А., управляя автомобилем марки «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», нарушил п. 8.6 ПДД РФ, а именно при осуществлении поворота налево допустил движение транспортного средства по полосе, предназначенной для движения транспортных средств встречного направления, разделенной дорожной разметкой 1.1 (сплошной).
Схемой места совершения административного правонарушения от «данные изъяты», на которой старшим инспектором ДПС Дудченко В.В. отображена траектория движения автомобиля марки «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты» (л.д. 3).
Видеозаписью события административного правонарушения (л.д. 6, компакт-диск).
Сведениями об административных правонарушениях, согласно которым Волков В.А. ранее к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ не привлекался (л.д. 4).
Исследованные в ходе судебного рассмотрения дела схема места совершения административного правонарушения и видеозапись события полностью согласуются с протоколом об административном правонарушении, фиксируют место совершения Волковым В.А. административного правонарушения и траекторию движения его транспортного средства.
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом, копия протокола об административном правонарушении вручена Волкову В.А., его права соблюдены.
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее ПДД) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств
В силу п. 8.6 ПДД поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.
Требования данных норм Волковым В.А. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Волкова В.А. установлена.
Таким образом, действия Волкова В.А. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, и обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Волковым В.А. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, отсутствие смягчающих обстоятельств и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Волкова Виктора Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя платежа УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску), КПП 910601001, ИНН 9106000085, л/с 04751А92550, код ОКТМО 35706000, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 188 1 16 01121 01 0001 140, УИН 18810491203200001155.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 25 Армянского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что на основании ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			Д.Б. Сангаджи-Горяев